*Eccli. xl, 26.* — Facultates et robur exaltant eorū:  
et super utraque timor Domini.

*Basilii.* — Ut enim is, qui infixos corpori clavos  
habet, quidquid agendum sit iners est, quod dolori-  
bus ac cruciatu totus occupetur: sic quem Domini  
timor corripuit, non oculo uti potest ad ea quae non  
sunt officii, non ullis vetitis manus admovere; non  
prorsus minus aliquid aut majus contra ac honesti-  
ratio poscit, præstare; quem nimicum velut doloris  
quidam aculeus, intentatæ minæ confixerint.

*Theologi. Orat. in Lumina.* — Non auspicandum a  
contemplatione, ut in timore velut extremo desina-  
mus. Contemplatio enim freno soluta, forte etiam  
in præcepis impulerit: sed primis quasi elementis  
timore institutos, purgatosque, et, ut ita dicam,  
tenuatos, sic in sublime erigi convenit.

Unum duntaxat timeamus, ne quid Deo magis  
timeamus.

*Lepores soliorum crepitus terrent:*  
*Sic viros parum viriles, umbræ rerum.*

*Chrysost.* — Non tantum verbis effici poterit,  
quantum præstat timor. Nam gehennæ timor, regni  
nobis coronam afferet. Diabolus, modo velimus,

### VARIE LECTIONES.

<sup>30</sup> Est in Gesn. Stob. 288.

### NOTÆ.

(m) Φόβος Κυρίου. Sic et Vulg. ipsaque Hebraica, πτῶ τινα timor Domini. Nec aliter redditur aliis locis, quibus ejus vocis usus frequentissimus est. Sic etiam Syriac. et Paraphrastes Chaldaic. Arabicam tamen proxime ex Græcis τῶν ο' expressa, perinde imperium, præceptum, quod est Graece πρόσταγμα. Notant tamen Romana scholia, alias habere φόβος, uti hie codices representant.

(n) Τὸ φοβηθῆναι Θεοῦ τι πλέον. Gesneri con-

jectura, ut sit reponendum τοῦ, ἀντὶ τοῦ, maxima  
ἀστοχασία est; nihilque aptum quod sic dissute  
interrogando reddit, Metuamus tantum; quid est  
in metu Domini amplius? Aliud theologi acumen,  
ipsis ejus verbis nulla vi expressum; nempe Timea-  
mus, ne præ Deo aliquid timeamus: quod certe  
evangelicum documentum, ut Dei timori nihil  
anteponamus.

multorum nobis bonorum auctor exsistit. Metuentes enim ejus insidias, sobrii sumus, Deumque mente recolimus. Nam qui videt instantem hostem, ad eum confugit, qui opem ferre potest.

**Quemadmodum dum miles armatus** **606** **domui** **continue assidet, non latro, non parietum effosso**, **non ullus aliis sic facinorosorum hominum audebit apparere : sic quandiu Dei timor occupat, nihil facile illiberalium affectuum animis nostris obrepserit.**

**Didymi.** — Fieri non potest ut qui Deum vere timet homo pavidus sit; quippe cum dictum sit, **Praeter Deum, neminem alium esse timendum.**

**Climaci.** — Quemadmodum solis radius ubi dominum intraverit, cuncta luce perfundit, ut et tenuissima corpuscula, ac pulvis volans cernatur : sic et Dei timor cum in animam venerit, omnia ei delicta ostendit.

**Severiani.** — Humanæ salutis initium, Dei timor, omniumque in nobis bonorum radix, Dei lex. Nec enim divina lex timoris expers, nec sine lege timor exsistit. Nam lex quidem, eorum quæ sunt constituta, timorem ministrum habet; timor vero, eorum quæ præcepta sunt et ordinata, legem exploratorem.

**Biantis.** — Rogatus Bias, quid humanis in rebus esset metu intrepidum, respondit : Recta conscientia.

**Epicuri.** — Qui metuendum ipse præferat, non potest absque metu esse.

**Democrit.** — Non metu abstinendum a peccatis, sed quod ita honesti ipsa ratio poscit.

#### Euripiðis.

*Insulsus est, quisquis timore debilis,  
Resumpto tantisper animo, altum sapit.*

#### Menandri.

*Stultitia mihi videtur manifesta,  
Intelligere quæ convenit, nec cavenda cavere.*

### SERMO XXV.

*De iis qui cito mutantur, deque pœnitentia.*

**Luc. ix, 62.** — Nemo mittens manum suam ad aratum, et respiciens retro, aptus est regno Dei.

**II Petr. ii, 21.** — Melius est non agnoscisse viam justitiae, quam post agnitionem, retrorsum converti ab eo, quod illis traditum est, sancto præcepto. Contigit autem illis quod vero proverbio dicitur : *Canis reversus ad suum vomitum*; et : *Sus tota in volutabro luti* (*Prov. xxvi, 11*).

**Prov. xvii, 20.** — Vir qui facile lingua mutatur, incidet in mala.

**607 Prov. xxvi, 11.** — Sicut canis cum reversus fuerit ad vomitum suum et factus odibilis, sic insi-

<sup>11</sup> In Gesn. Stob. 306.

A tia ἡμῖν πολλῶν ἀγαθῶν, εἰ βουλούμεθα, ὁ διάδολος· δεδοικότες γὰρ αὐτοῦ τὰς ἐπιβουλὰς, νήφομεν καὶ μεμνήμεθα τοῦ Θεοῦ. Ο γὰρ ἐφεστῶτα τὸν ἔχθρὸν ὅρῶν, τῷ δυναμένῳ προστρέχει βοτίειν.

Καθάπερ ἐν οἰκίᾳ στρατιώτου διηνεκῶς ὥπλισμένου, οὐ ληστῆς, οὐ τυχωρύχος, οὐκ ἄλλος τις τῶν τὰ τοιαῦτα κακουργούντων τολμήσει φανῆναι· οὕτω φόβου κατέχοντος ψυχᾶς, οὐδὲν τῶν ἀνελευθέρων πάθων ἐπεισέρχεται ῥαδίως ἡμῖν.

**Διδύμου.** — Οὐ δυνατὸν τὸν ἀληθῶς φοβούμενον τὸν Θεὸν δειλίαν ἔχειν, εἰρημένου τοῦ, Πλὴν αὐτοῦ μὴ φοβοῦ ἄλλον.

**Κλίμακος.** — "Ωσπερ ἀκτὶς ἥλιου δι' ὅπῆς εἰσελθοῦσα ἐν οἴκῳ πάντα φωτίζει, ὡς καὶ τὸ λεπτότατὸν ὅρāν, τὸν τε κονιορτὸν πετόμενον· οὕτω καὶ φόβος Θεοῦ μετὰ διακρίσεως ἐν καρδίᾳ γενόμενος, πάντα αὐτῇ τὰ ἀμαρτήματα ὑποδείκνυσιν.

**Σενηριαροῦ.** — Ἀρχὴ σωτηρίας ἀνθρώπων ὁ τοῦ Θεοῦ φόβος, καὶ βίξα πάντων ἐν ἡμῖν ἀγαθῶν ὁ τοῦ Θεοῦ νόμος. Οὗτε δὲ Θεοῦ νόμος ἀνευ φόβου, οὔτε φόβος ἀνευ νόμου. Ο μὲν γὰρ νόμος τῶν ἐπιτεταγμένων ὑπηρέτην ἔχει τὸν φόβον· ο δὲ φόβος τῶν προστεταγμένων (ο) δικαστὴν ἔχει τὸν νόμον.